
A MAGUNK NYOMÁBAN  

Emlékezés ]Lányi Ernóre  

Sulhóf József 

M ár ködbevész... A vidéki művé-
szeket megül ő  szörnyű  átok úgy 

takarja e1 az illanó évek egymásra ra-
kódó emléklrétegeivel, mint régi 1e'.ete-
ket az ősi kőzetek. Eanléikezetét nem is 
lehet kiásni a páncélkemény rétegek 
alól. Mert amit feielevenítünk bel ő le, 
csak szesné'.yes emlékek, s a m űvész-
lélek varázsát nem tudjuk továbbadni 
újabb nemzedékéknek. Hiszen — Kiss 
József szavait idézve — az ő  mezőjén 
nem nő ttek kalászok, az ő  aratása csak 
egy marek virág és az az álamvilá ;g, 
amelybe korszaLkok ütköz ői között be-
húzódott, anegsemmisült az ütköz ők kö-
zött.  

Hagy élt, arcnak tanúi ezek a faak, 
a szabadkai zeneiskola falai, amelyek 
közé egykor szerda délutánonként elmé-
leti órákra jártunk. Hagy él, annak ta-
núja ez az ország, amelybeny  bármerre 
fordulunk, a zenekarok kivóló zenészei 
között szabadkaiakat ta'lá'л  nk az élen, 
annak a zenekultusznak és zenekultúrá-
nak a neveltjeit, amely bel őle szakadt 
ebbe a városba. Hogy életének folytatá-
sa lesz akkor is, amikor namzedékeink 
eltűnnek és az újabbak talám már ne-
vét sem ismerik majd. azt a muzsiká-
nak az a szeretete ígéri, ame+'y ebben 
a városban kipusztíthatatlanul és a szí- 

vekben egyre mélyebb gyökerekkel é1. 
És hja minden műve elvész, mert a har-
minc valahány év alatt nem akadt sen-
ki, aki valamennyit öcssz гgyűjtötte, az 
emlék megbecsüléseképpen kiadta vol-
na, ez a legnagyobb m űve: egy muzsi-
kával, szépségekkel teli, a szépségek 
iránt különösen fogékony város mele-
gen érző  emberi szíve megmarad. 

Mindenki, aki itt valamit akart, na-
gyot akart, elmenekült innen, nehogy 
belepje a zsíros közöny, a napfényben  
aranytón, holdfénybeat ezüsten csillogó, 
de mindig, mindig szürke Por és a gyé-
mántok csillagásót hazudó homok. C  
nem ment el, ső t idejött, hogy virágot 
ültessen a homokba. I;s ezt nemcsak a 
tet гszetős kép kedvéért mondom. El-
mondok gála néhány apróságot, ame-
lyekkel talán jobban si!kerül vissza-
varázsolnom ködbe vesző  képét, mint 
az é'etrajzi adatokkal, amelyek ma még 
megtalálhatók a lexikónokban, igaz, ki-
adás~rál kiadásra szűkszavúbban. 

E I kell előbb mondanom, milyen 
volt az a régi Szabadka, ame'y- 

be több mint négy évtizeddel ezel őtt 
előbb vendégnek, aztán végleg meg- 
települni jött. Akik azzal születtek, 
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hagy ez a városháza a maga környezet-
be nem illő  hatalmasságával mindig itt  
állt, nehezen tudják elképzelni a pocso-
lyát egykori városát. A városháza he-
lyén düledez ő  épület, a partizánotthon  
helyén és környékén áthághatat'an po-
csolyák, a szétterpeszked ő  város utcáin  
falusi téglajárdák és mély sárba süp-
pedő  kocsiutak voltak. Szinte kifürkész-
hetetlen, hagy miért települtek meg itt  
egykor az emberek, távol a két nagy  
folyótól, (talán éppen szárazra mene-
külőben elölök?) a Habsburg-házat  
tizennyolc bizonytalan eredet ű  gyer-
mekkel felfrissítő  Mária Terézia mi-
lyen politikai terveket szőtt, amikor  
királyi várossá tette a pocsolyák köz-
pontját és nevével is me бajándékozta éss  
honnan van az, hagy Szabadka volt az  
a kivétel, ame'y nem igazolta a sza-
bályt, hogy akinek az úristen rangot  
ad, eszet is ad hozzá. Mindez kifürksz-
hetetlen, mert ez a város nem akkor  
kezdett fejl ődni. amikor a Hаbsburgak  
rangot adta К  neki. Csak jóval később,  
túl a múlt század első  negyedén, ami-
kor még — 1826-bon — roppant nagy  
határával együtt is mindrisrze 32 610 la-
kora volt. Akkor kezd ődött meg a pol-
gáriasodás fo'yamata, ami magával  
hozta, hogy a lakosság bels ő  keveredé-
séből új. különváltságukban is szoro-
sabban összetartozó rétegek keletkez-
tek. saját értelmiség nevelkedett és a  

szellemi élet a megyei élet zártsá сától  
e'különülten, külön utakon kezdett  

járni.  
Valahol a régi iratok között ,áLl  egy  

feljegyzés: „Valamely cseh zenészek jöt-
tek a városba, hogy a Szent Teréz temp-
lom istentiszteleteinek fényét emeljék".  
A feljegyzés 1827-ből való. Másutt még  
az a jegyzet fűződik hozzá, hagy nem-
csak a temp'ami, hanem a világi ünnep-
ségeken is szerepeltek a zenészek, aki-
ket a város, a templom kegyura fo-
gadott fel és akik a város polgárlányai-
nak zenei iktatásával is foglalkoztak.  
A század derekán már volt egy Arnold  
György nevű  városi fő jegyző . akinek  
zenei hajlama, muzsikus tehetsége nem  
elégedett meg az úri vi'ág muzsikálá-
sával. Nemcsak nem elégedett meg a  
cigánymuzsikával átdorbézolt éjszakák  
zenemennyiségével, hanem átszerveztet-
te a zenekart, megteremtette a színházi  
zenekar alapjait, s elindította a folya-
matot, amelybő l a zeneiskola megszü'e-
tett. Mellékesen megjegyzem, hogy en-
nek az Arnold Györgynek az emlékeze-
tét is elhanyagoltuk, noha itt élt, itt  
halt meg, s a sírja romég mindig fel- 

lelhető  a nagytemplomban. Művei közül  
néhány az én gyerekkoromban rnég  
megvolt.  

Mire Gaál Ferenc huszonkét éves fej-
jel idekerült, tanárainak, Ábrányinak és  
Nikolitsnak a szeilemét hozva magával,  
Szabadkán már kifejl ődött egy zene-
kultusz, amilyen azelőtt csak az ipari  
várasokban, főként a bámyavárosokban  
volt az egykori Magyarország sivár. ki-
etlen, műveletlen vidéki pusztaságá-
ban. Gaál Ferenc tehetséges volt, de  
nem szervező  szellem. Nem is akart, nem  
is tudott többet teremteni, csak annyit,  
hagy még néhány jobb zenészt hozott  
be a zeneiskolába. Kis szalondarabjai és  
kardalai a kor szellemét, a romantiká-
nak azt az olcsó mellékhajtását fejez-
ték ki, amelyet mai szóval bizony pön-
tyőgésnek nevezünk. Mert Gaál Feren = 
cet felfalta a zsíros, nagy ivásokat ked-
velő  vi'ág.  

1Js ebbe a világba került Lányi Ern ő ,  
aki nem kedvelte az italt, nem nagyon  
értékelte a nagy evéseket, és nem volt  
nagyon tekintélytisztel ő. Talán ezek a  
tulajdonságai von tok azok, amelyek mi-
att nem Szabadka nyelte cl Lányi Er-
nőt, hanem Lányi Ern ő  hozta felszínre  
az itt élő  nép lelkét.  

A régi zeneiskola állandóan vándor-
úton volt. Ez a mai épület az  

egykori gimnázium. Engem legrégibb,  
nagyon kisgyerekkori emlékeim a G őz-
fürdő-utca .közepén egy később mozivá  
átalakított terembe vezetnek, ott tar-
tatták a filharmonikus zenekar próbáit,  
azuián voltak tantermek a Minerva  
épület mellett a tűzoltólaktanya felett.  
És csak mikor a gimnázium és a város-
háza felépült, s a városi hivatalok ki-
költözködtek ebből az épületből, meg  
a régi polgáriiskala épületéb ől, akkor  
került idea zeneiskola, hogy végre meg-
ál'apadjoиΡ.. A zongorákért, fű tésért,  
minden egyes teremért folytatott harc,  
ezernyi apró adminisztrációs kellemet-
lenkedés közepette kellett Lányi Er-
nőnek az iskolát nagyobbítania, a tan-
erőket akadémiai végzettség ű  tanerők-
kel ckicserélnie, az egész im;tézményt ar -
ra a szintre emelnie, ahol azt or гszágo  
sin tudamáswl vették, elismеrték, meg-
becsülték. A filharmonikus zenekart  
kellett olyan magas polcra emelnie,  
hogy híres művészek jöhessenek el és  
léphessenek fel egyetlen e'len őrző  pró-
bával, mert tudták, rábízhatják magu-
kat Lányi Ern őre és a zenekarra. Ki  
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kellett verekednie a torony alatti urak-
tól, hagy tehetséges növendékeik tan-
díjmentességet kapjanak, s a tandíjak  
egyébként is olyan alacsonyak legye-
nek, hogy a szűk jómódú rétegen túl  
többen is tanuljanak. Azután nem eléged-
hetett meg azzal, hogy csak a zenével  
törődjön, noha az Iskolai énekoktatás,  
a városi zenekar, a dalárdák átszerve-
zése éppen elég munfkát adott és ma-
gábamvéve ics hozzátartozott az általá-
nos neveléshez. Hiszen, hogу  egyebet  
ne mondjak, azzal, hogy a városi zene-
karba ikѓtűnđ  zemésze ►ket hozott,  a 
magánoktatás számára is szerzett vagy  
húsz jó muzsikust, s ezekből késsőbb  
a zeneiskola iki гtűnő  tanárai kerültek  
ki. Mégis. az általános m űvelődést úgy  
tekintetbe, hagy elválaszthatatlan ,  a  
zenekulrtusatdl, a zenekultúra csak egy  
része annak. Megteremtője, szervező je  
érs állandó mozgósítója volta mai nép-
egyetem đsének, a szabadlíceumnak.  

Ki tudná, honnan volt benne ennyi  
erő, honmám hozta maigával azt az euró-
pai Ikulttúrát, amelyen annyian nevel-
kedtek ebben a városiban. O ma Іga soha-
sem tan i't rPndsze' sen semmit még  
zenét sem Budapestem született, két év  
múlva, 1961-ben lesz születésének száza-
dik évfarduló&a. Négyéves volt, amikor  
szülei német fđldre költöztek és hama-
rosan tejesem elfelejtett magyarul.  
Csodagyerek volt, hat éves korában  
már nуilvánosan fellépett. Reidhenberg-
tő1 tanult valamit, d,e nem sákáig. mert  
szülei .k Đhaszrгálták csodagyerek ké реs-
ségeit, s a gyerek azzal keltett nagy  
Pe'tűnést szerte Európában. hagy rög-
tönzéseiben kitűnőem wtánozta a nagy  
zeneszerzők stílusát. Liszt Ferenchez is  
eliutatt, de a találkozárs naeyon sze ~ren-
csétlen volt. Nem pianistának jelent-
kezett, szerzeményét mutatta be, és  
amikor Liszt Ferenc meglátta. úgy ne-
vetett, hagу  Lányi Ermđ  sz~gveгnkezve  
kullogott ki és rejtőzött el mindörökre  
a muter elv. Mert a sžerzem ~érny, ame-
lyet betekintésre átnyújtott, egy gvászr  

induló volt _ csakhogy a menetelés kéjt  
vagy вégynegyedes üteme helyett  
háro гmгnegyedees válcenteaхpбban.  

Kđzlen . elszáálltaik a gyerekévek.  A 
zan э~oristábdl karnagy sebt, a színházi  
murrika vбmtcrtta és már tizenhétéves  
vоrábain a ®zé гkésfehérvárt színház kar-
nagya volt. Azután egyházi karnagy lett 
ugyanott. Utóbb Budapestre került kor-
renetitormak az Operaházhoz. Közben  
befelezte zenei banulanánvait, hagy mPg-
is diploma legyen a kezében. A buda-
pesti zealeakadémián diplomáit buszom- 

n+ gy éves korában, zeneszerz ői és zon-
gora szakon egyszerre. Az Operaház 
tan már mint i mеrt és elismert kar-
vezető  'kapott állást. De szeren,cséb'en-
ségére Mahler volt akkora f őzene-
igаzgató, Lányi Ernđnek .pedig sosem 
volt szerencséje a nagyokkal. Mahler 
egy eléggé züllött állapotban lev ő  opera-
együttest vett át, ebbel akart valamit 
teremteni és képes volt olykor egy-egy 
új operából harmincöt zeneka гј  prбbát 
tartani. A legkisebb hibát is kíméleb'e-
nül éгs a legélesebb szavakkal ostoroz-
ta. Láдгyi Ernő  jó karvezetđ  volt, de 
a széthulló egyiittesbđl nem tudott cso-
dát elővarázsdlni. Az összeütközések 
addig éleződtek. hogy Lányi végül meg-
szökött a szfn,háztól és egész életére  
megutálta az aperá,t. Gy űlöletét jórészt  
növendékeire is átvitte, s talán ezért  
nem volt Szabadkán soha semmiféle  
operakultusz, még áriáik vagy nyitá-
nyok er őadásában sem.  

Egeљe ment, a püspöki templom ka--
nagya lett, a püspök küldte külön ta-
nulmányákгa Regemsburgba, hogy ala-
posan megismerikediék az egyházi ze-
nével. De Egernek egyéb ihatása Is volt  
rá. Ott élt aktkar Gárdonvi Géza, ak-
kor még inkábba Göne Gábor, mint a 
Láthatatlani ,ember és a LámvlгΡss Gárdo-
nyija. Barállságulk erőtis hatá ~ssad volt 
Lányi Ernőre. A nemzeti romantika fe-
]é terelte >Js méháx гy évvel később Lá-
nyi Ernő , aki megtanulta ugyan el-
felejtett anyanyelvét, de verseit néme-
tül írta, megírta Kossuth Laias teme-
tésére a második Kossuth-1nбtát, amely 
abban az idősbem majdnem olyan isffnert 
és népszerű  volt, mint a cégi Kossuth-
nóta. Tavasz elmúlt volta dal cfane, egy 
egész ország megismerte 'tala Lányi 
Ernő  nevét. Verselése eléggé ... hogy 
is mcmdiaг  csak... zökikenős, anyagia-
san tárgyilagos volt. Ilyen sor is volt  
eredeti szеvegéhen: Gví.szruhát visel-
nünk bajos. Nem tudom. a szabó-
számlákra gondolt-e, amelyekkel akkor  
sok baja volt négy gyerek ruházása  
miatt, vagy arra az összeütiközésre,  
amely az ország é гs a császár között .tá-
madt Kossuth nagy temetése miatt. A 
dal azonban szép vólt, dadlamа  fiilbe-
mászó, poétikus. 

Néhány év dúlva már mint országa-
sam elismert zeneszerz đ  került a mis-
kolci zeneiskola élére és Gaál Ferenc 
betegeskedése miatt 1905-ben mint ne-
ves karnagyot hívták meg Szobalikára, 
egy hangverseny vezбny'ésére. Fel-
figyeltek, ez a muzsika тnásképp zen-
gett, mint amit addig megszoktak. Mu- 
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tsilta volt. Talán első  aneg'hívásában  
még szerepet játszottak szabadkai ro-
koni :kapcsolatai, felesége révén a Bren-
ner, Kosztolányi, Decsy családokkal volt  
rokonságban. Bnenner volt Csáth Gé-
zánalt és öccsének Jász Dezsđnek a csa-
ládi neve. Amikor Gaál Ferenc egy  éJv 
múlva meghalt, Lányi Ennőt mindem  
rokoni kapcsolattól függetlenül hívták  
meg a zeneiskoila él,е„re. Két év múlva  
már megteremtette a filharmonikus ze-
nekart, megszervezte a növendék-dalár-
dát, a különféle đalárdálkаt, a színház  
dadegyiitљesét, komoly egvbazizemei kul-
tuszt teremtett a ,temploQnolkban, dalár-
dáival mindig elsđ  díjakat nyert orszá-
gos, sőt nemzetközi daflosversenyeken,  
ünnepségeiket rendezett, oratóriumokat  
adott elđ, a nagy zemeművek végtelem  
sorát szálal'.tatta meg és élete utolsó  mű-
veként megteremtette, nevelte és ki-
fejleszbette a mumkásdalárdát.  

ermekemlékeianben úgy él, hagy Y barna hajába már belopakodott 
itt-ott az ezüst. Szabályos szép arca 
volt, magas hamldka, a szivarvég min-
dig ott volt szája sarkában és ett đl egy 
kicsit akkor is nyá'azott, amikor nem 
volt szivar a szájában. Ruháját gan-
datlaavul viselte, szokott mozdulata volt, 
hogy ha valami ingerelte, haját fel-
túrta, heves, lobbamékony vérané тséQtle-
te néha hangoskadbvá tette, hogy hir-
telen, egészen váratlanul, egy tréfával 
elvegye a vita élét. Hallása a ritka, 
úgynevezett rész'etez đ  hallások fajtája 
volt. Mert nemcsak tökéletes hallása 
volt, hanem a legharagosabb zenekari és 
énekkari zengésekből is kihallott min-
dent, a legkisebb hibát is észrevette év  
aцt is hallotta, ki volt a tettes. Rebbeg-
tünk is tőle, s ha valaihdl bizoraytal аn-
nak énzzbük magunkat — akkor még 
altot énekeltem az énekkanton —, in-
kább elhallgattunk. De azt is észrevet-
te, nem volt mentiség. Tisztán és bizti-
San kellett énekelni. Vagy játszarai a 
hangszereken. Még nyilvános f őpróbát 
is képes volt leá11vtani egyet?en hamis 
hang miatt. Olyan sok kaRmagyi pálcát 
tört el egy-egy m ű  betanítása közben, 
hagy egyszer tréfából miradjárt törött 
pálcát készítettek oda, hiszen úgyis el-
töri. 

tNagy bátorság kellett ahhoz, hagy eb-
ben a városban, ahol csak a vagyont és 
az ivбpajtást becsülték, sőt a bohémeket 
is szívesebben megtűnték, minta vissza-
húzódó lateinert, egyáltalán nem ivott,  

nem maradt ki, szeretett krán  lefeküd-
ni és karán kelni. Szenvedélyes vitázó  
volt, minden érdekelte, minden újjal  
meg akart ismerkedni, mindent tisztán  
akart látni. Amikor az elsđ  vv?ágháború  
számtalan neves embert sodort ide, ki-
váló kopomyálkat, nagy m űvészeket, fel-
használta az alkalmat. Apám, Isten tud-
ja honnan, mindig szerzett val бdi ká-
vét és alighanem elsősorban ennek ked-
véért kis kétszobás lakásunkban jöttek  
össze nap nap után Bа'.ázs Béla, Bán  
János, a későbbi zemeakadémiai tanár,  
Waldner, Fleischer müncheni zomgara-
művész, Szamosi Elza, Fmdrđdi, a költđ ,  
Radon Dezső, Lányi Sara, Viktor és Er-
ni, s ki tudná feisaroini azt a renge-
teg hírességet, aki azokban az évekiben  
itt megfordult. Sinkó Ervin jobban em-
lékezhet rájuk, akkor már érett+ségizđ  
ifjú volt, és kezdi költő, aki ezekből  a 
beszélgetéselĐbđ1 indult el.  

A központ Lányi Ern ő  volt, fiestészet-
ről és metafizikáról, Freudról, akit ak-
kor alig ismertek, Einsteiniről, aki csók  
1916-bon ;elenbkezett a relativitás ki-
fejlesztett elméletével (1901-ben alapoz-
ta meg), Mozartról és a лépi zene új  
irányzatairól egyformán teljes fel-
készültséggel, alapos tárgyi ismerettel  
beszélt. Az órák a zeneiskol ~álbaгi inkább  
akadéпniai Trendszer szerint folytak ná-
la, nem az edkülömült olttatást szorgal-
mazta. Maga köré gyűjtötte a nővendé*  
kdket, sorban eljábszabta veLük, amivel  
készültek, mindegyikről véleményt  
mondtak előbb a növendékek, csalt az-
után javítgatta+ki előadásukat. Kiforrott  
teсhгniиQсát követelt, de nem teJaiintecte  
feladatának, hogy azzal maga tör ődjék.  
A hangsúiУt az előadásra helyezte, a  
művak értelmezésére és hacsak nem volt  
túlságosan önkényes vadarnelyik növen-
dék egyéni tolmácsapása, ezt is szíve-
sebben vette, mint azt. aha valaki na-
gyon pontosan utánozta a tanárokat  
vagy ismert művészeket.  

Az anyagi kérdésekhez nem volt ér-
zéke. Nem tudta felértékelni, amit nyúj-
tott, sem a kiadókkal, saru a növendé-
kekkel szembeni. Fedeesége, sógorn ője so-
ha nem engedte, hagy pénz legyen  ná-
la, illetve több pémz, mint apmb szivar-
és kávészukségleteinek költsёgei, mert  
ami ,péraze volt, elosztagat Іba, kölсsбn ad-
ta soha vissza nem fizebes гre, va+gy drá-
gán megvett értéktelem holmikat. A há-
ború nagy, könyбrtelen, embertelen ha-
zug hazafiassága nem tudta magával  
ragadni. Amikor egymásután ínbak haza-
fias nótákat, Lányi Ernđ  Gyóni-verse- 
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kit zenésített meg, s kiadta saját költ-
ségén két füzetnyi, népdalszövegekre írt  
dalát.  

csen 	 ű  ek  nаgу  művei. C maga 
N 

m
úgy mondta, rövid a lélegzete. 

Alkotásai erősen magukon viselik a 
nemzeti romantika fellámgolási korsza-
kának minden jellegzetességét. A kar-
énekben, kis zongoram űvekben. a da-
:ok egy részében Liszt—Mossonyi—Áb-
rányi tévesen megítélt dallam-tejtáját 
követte, a cigányzenében tovább él ő  
verbunkos farmáját és dal]anszerkesz-
tését. Kés őn ismerte fel tévedését, na-
gyon sokáig vívódott, nem is tudta me;-
tagadni soha örvmagát. De habár ő t ma-
gát elfeledhették egy korban, amelyben 
a nagy változások a m űvészetek lénye-
gére is kihatattak, három olyan nagy 
t e t t e van, amely benne él az 
utánakövetkező  korszakok egész mu-
zsikájában. 

Szakítatta régi dalárdastílussal, az el-
ső• volt, aki a sör kedvéért, öntetszelgés-
ből énekelgetők modorossága helyére 
férfikarra írt maradandó érték ű  művei-
vel az igazi karének stílusát állította. 
Hatása annyira er ős volt, hagy a század-
fordulóig eltűntek mindenütt az éne-
kelgetések és a karének igazi m űfaja 
elfoglalta méltó helyét. Sajnos, újab-
ban ismét felbukkannak o:ykor a régi 
dalárda stílus kés ői utódai. 

Azután: nem írt ugyan zenét a nép-
dalok stílusában, nem tartozott Bartók-
Kodály irányzatához, de nem is esett 
az olcsó nótázgatás b űnébe. A nóta je-
lentkezése egészen természetes volt. Az 
európai m űzene hatásának el őbb-utóbb  

fel kellett bukkannia a magyar zen-
ben is. De többnyire olcsó nóta lett .be-
lőle. Lányi Ern ő  azonban nem nótáz-
gatott. Verbunkos szerkezet ű , magyaros 
dallаmú műdalokat, Lied-eket írt, ma-
gyar modorban körülbelül azt, amit 
nya'.cvan évvel el őbb Schubert a bécsi 
Gassen.hauerek helyett adott. Kiadók 
kapzsisága néha. belevitte egy Minek  a 
szőke énnékem vagy ehhez hasonló dal 
megírásába. De nótái általában tiszta, 
csiszolt, az ízlés nagyom fegyelmezett 
mértékével mért m űdalok. 

És végül: mindig érdekc'ték a fiata-
lok. Első  volt, aki Ady-, Kosztolányi-, 
Gyóni-verseket megzenésített akkor, 
amikor ez még kiállásnak számított. 
Ebben is megmaradt érdekesen át-
értékel ~t romantikus hangulatai és hang-
zatai mellett. De vállalta, hogy fejére 
óvassák: az irodalom lázadóival és lá-
zítóival tart. 

Kissé hosszúra nyúlt ez a bevezet ő . 
És negyedét sem mondtam el annak, 
amit mondani érdemes, amit szeretnék 
egyszer végigmondani Lányi Ern ő rő l, 
aki egy kor mélységei és magasságai 
között hányódott, de itt hányódott köz-
tünk és itt él ma is minden házban, 
ahol a zenét kedve'.ik, minden lélekben, 
amely fogékony a szép iránt, minden 
szívben, amely a ma természetesen fo-
lyó nagy átalakulásában megérzi a 
messziről idenyúló gyökerek rezgéseit. 
Azt hiszem, egy kicsit önmagunkat be-
csüljiik meg. amikor Lányi Ernő  em-
lékét fölelevenítjük és a jöv ő  nemze-
dékeket gazdagítjuk, ha átadjuk nekik 
múltunknak ezt az értékét, amely a 
mienk volt és a lelkünkb ő l lelkedzett. 
Valami olyan szépet mentünk meg ve-
le, amiből még sok-sok virág kivirulhat. 
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